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در پایان این پودمان 
از شــما انتـظارمـی رود

را  آنها  زیبایی شناختی  ارزش های  و  آشنا شوید  هنری  آثار  عناصر ساختاری  با   
ادراک کنید و براساس آن بتوانید آثار هنری را مورد تحلیل قرار دهید. 

 با انتخاب آثار هنری مختلف، آنها را با معیارهای زیبایی شناختی و ارزشی فراگرفته 
شده در این پودمان مورد تحلیل، نقد و بررسی قرار دهید.



٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

52

هنرها  این  می گیرد.  مکانی شکل  فضای  در  آنها  ساختار  که  می پردازیم  هنرهایی  به  بخش  این  در 
می توانند در دو یا سه بعُد شکل بگیرند. مهم ترین هنرهایی که در فضای دوبعُدی شکل می گیرند نقاشی، 
خوشنویسی، تصویرسازی و عکاسی اند و بسیاری از هنرهای دستی و سنتی ایران به همراه پیکره سازی و 
معماری، هنرهایی  هستند که در سه بعُد شکل می گیرند. در اینجا ما به صورت تحلیلی به هنرهای دوبعُدی 

می پردازیم؛ چرا که بسیاری از قوانین عمومی حاکم بر آنها در هنرهای سه بعُدی نیز مؤثر است.

الف( فضای دو بعدی

عناصر و فضا

در شکل گیری یک اثر هنری در فضا، دو متغیر اصلی وجود دارد: )الف( اینکه چه عنصر دیداری برای 
قرارگرفتن در فضا انتخاب شود و )ب( این عنصر در چه نقطه ای از فضا و با چه فاصله ای از سایر عناصر قرار 
گیرد. مثلًا اگر از میان بی شمار اشکال موجود در طبیعت ما سه عنصر دایره، مثلث و مربع را اختیار کنیم، 
مؤلفه اول برای ما معیّن شده است. حال باید تصمیم بگیریم این عناصر را در کجای کادر قرار دهیم تا اثر 

هنری ما تشکیل شود.

فضا
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با بهره برداری از همین سه شکل انتخابی، می توان بی شمار ترکیب متنوع در فضای دو بعُدی خلق کرد. 
به نمونه های زیر نگاه کنید و سعی کنید شما هم با همین سه عنصر بصری، ترکیب های متنوع خلق کنید.

در بهره برداری مناسب از فضا در خلق آثار مکان مند، شما باید از یک سو با حساسیت به کوچک ترین 
جزئیات اثر دقت و آنها را به صورت مینیاتوری تحت نظر داشته باشید و از سوی دیگر فضای عمومی حاکم 
بر تابلو و ارتباط عناصر اصلی سازنده کلیّت ترکیب بندی را تحت کنترل داشته باشید. این فرایند معمولاً با 
تشخیص کلّیات تابلو توسط چشم، شروع می شود. پس از ادراک ساختمان کلّی اثر، چشم شروع به حرکت در 
تابلو می کند تا ارتباط عناصر اصلی را باهم بازشناسی کند. در مرحله آخر توجه به جزئیات معطوف می شود. 
اینکه چه عناصری جزئیات محسوب می شوند و چه عناصری کلیّات، مستقیماً به شیوه قاب بندی، قرارگرفتن 
عناصر، رنگ آمیزی و سایر اصول طراحی مربوط است. برای مثال به عکس های صفحه بعد، که همگی از یک 
منظره اند، نگاه کنید. تعریف عناصر جزئی و کلیّ در سه تابلوی ارائه شده کاملًا متفاوت است؛ تابلوی » ب« 

جزئی از صحنه به نمایش درآمده در تابلوی » الف« است و تابلوی » ج« جزئی از تصویر » ب« است. 
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سعی کنید عناصر کلّی را در سه تابلوی نمایش داده شده بازشناسی کنید.

شکل1-3 الف( منظره روستایی 
کوهستانی در منطقه کردنشین 

در مرز ایران و عراق

تصویر  از  قسمتی  شکل1-3ب( 
الف. عناصری که در تابلوی قبلی 
در  می شدند  محسوب  جزئیات 
را  این تصویر نقش عناصر اصلی 

به خود گرفته اند.

شکل1-3 ج( قسمتی از تصویر 
ب  تابلوی  در  که  عناصری  ب. 
در  می شدند  محسوب  جزئیات 
این تصویر نقش عناصر اصلی را 

به خود گرفته اند.
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همان گونه که در سه تصویر صفحۀ قبل دیده می شود معنای عناصر کلّی و جزئی با تغییر اندازه قاب 
تغییر می کند. در واقع مرزهای شکل دهنده قاب، یکی از مهم ترین عوامل ادراکی ما از تابلو است. 

انتخاب عناصر درون قاب توسط چشم

گاهی اوقات چشم ما بخشی از محتوای درون کادر را برای دیدن انتخاب می کند. این امر همان گونه که 
در بخش پایانی این فصل خواهیم دید تا حد زیادی به زمینه اجتماعی که ما در آن قرار داریم بستگی دارد. 

شکل2-3( بازار کابل
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شکل 3-3( انتخاب جزئیات یک تابلو توسط چشم )برش هایی از تصویر بازار کابل(



٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

57

شکل4-3( بازار شب عید در گیلان )عکس: ر.خانزاده(

سعی کنید در تصویر زیر، با ترسیم قاب هایی درون قاب اصلی اجزای شکل دهنده تابلو را تعیین کنید.

 از مناظر محیط زندگی خود عکس بگیرید یا آنها را نقاشی کنید و سپس آثار خود را از نظر عناصر 
اصلی شکل دهنده قاب تحلیل کنید.

ّ

   3
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خصوصیات خطوط افقی، عمودی و مورّب در قاب

از یک منظره با دو شکل » قاب بندی افقی« و » قاب بندی عمودی« عکس برداری و آنها را با هم مقایسه 
کنید.

هنرمندان در ثبت مناظر طبیعت، بیش از آنکه از قاب های عمودی استفاده کنند از قاب های افقی 
بهره جویی می کنند. خطوط افقیِ مناظر طبیعی، احساس آرامش و راحتی را القا می کنند؛ حال  آنکه خطوط 

عمودی در قاب، هیجان و قدرت بیشتری را القا می کنند.

شکل5-3( خطوط افقی در قاب، احساسی از آرامش و سکون را به همراه دارد )عکس طبیعت ایران(.
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عمودی  شکل6-3( خطوط 
در قاب، احساسی از قدرت 
و استواری را به همراه دارد 

)عکس طبیعت ایران(.

شکل7-3( خطوط مورّب و شکسته در قاب تصویر 
ایجاد حالتی از حرکت، هیجان و بی ثباتی می کنند.

خطوط مورّب در قاب تصویر معمولاً حالتی از حرکت، هیجان و بی ثباتی ایجاد می کنند. این وضعیت 
در زمانی که سایر عوامل پس زمینه در وضعیت متعادل افقی یا عمودی قرار دارند بیشتر احساس 

می شود.
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در برخی اوقات اگرچه قاب ما به صورت افقی است، اما چشم بیننده به صورت عمودی در آن به حرکت 
درمی آید. در این گونه موارد عناصری در کادر قرار دارند که خودآگاه یا ناخودآگاه باعث حرکت چشم از بالا 
به پایین یا پایین به بالا می شوند. به نمونه های ارائه شده در زیر نگاه کنید؛ در این تصویر حرکت چشم بیشتر 

به صورت عمودی و حرکت به عمق است.

عمودی  حرکت  شکل3-8( 
چشم به واسطه حضور عناصر 
قاب  یک  در  عمودی  بصری 
به  حرکت  همچنین  و  افقی 
در  چهل ستون  بنای  عمق، 
چگونه  کنید  نگاه  اصفهان. 
وجود عناصر قائم باعث ایجاد 
ثبات در تابلو می شود )عکس: 

محمد سلطان الکتابی(.

شکل9-3( حرکت چشم به عمق در یک 
سی وسه پل  بنای  عمودی،  قاب  با  تابلو 

اصفهان )عکس: محمد سلطان الکتابی(

در مقابل گاهی در قاب های عمودی حرکت چشم به صورت افقی در عرض یا عمق تابلو حرکت می کند. 
مثلًا به تصویر زیر نگاه کنید:
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امام  با بهره گیری از عناصر درون صحنه، مناره های ورودی مسجد  شکل 10-3( قاب بندی 
در میدان نقش جهان اصفهان. نگاه کنید چگونه وجود عناصر قائم باعث ایجاد ثبات در تابلو 

می شود )عکس: محمد سلطان الکتابی(.

قاب در قاب، شیوه ای از محدودکردن مرزهای تماشای یک سوژه در تابلو است. هنرمندان با بهره گیری 
خلّاقانه از عناصر موجود در صحنه، در برخی موارد از این عناصر به منزله ابزار قاب بندی استفاده می کنند. 

برای مثال نگاه کنید به قاب بندی مناره ها در تصویر زیر.
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با بهره گیری از قاب های افقی و عمودی تصاویری را نقاشی یا عکاسی کنید و در آنها خصوصیات انواع 
خط های افقی، عمودی و مورب را نمایش دهید.

 تصاویری ایجاد کنید که سوژه های آن با بخش هایی از خود تصویر قاب بندی شده باشد.

 موضوع)سوژه( و زمینه

شکل11-3( به تصویر فوق به دقت نگاه کنید و سعی کنید سوژه را از پس زمینه تشخیص دهید.

   5

   6

زمینۀ تابلو نقش بسیار مؤثری در دریافت ما از تصویر دارد. در برخی از آثار، ذهن ما دچار این ابهام 
می شود که در عناصر موجود در تابلو کدام یک موضوع و کدام یک زمینۀ تابلو هستند. برای مثال به تصویر زیر 
نگاه کنید و سپس با دوستان خود گفت وگو کنید که کدام یک از اشکال حاصله، موضوع و کدام زمینه است.
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شکل12-3( نقوش اسلامی، تنوع زیادی در زمینه شکل گیری سوژه و زمینه ایجاد می کنند.

زمینه های  و  نگاه، سوژه  تغییر شیوه  با  بیننده می تواند،  که  دارند  را  این خصوصیت  اسلامی  نقوش 
متنوعی در آن ببیند. به چهار شیوه مختلف نگاه، که می تواند سه سوژۀ مختلف را در تابلوی صفحه قبل 

شکل دهد نگاه کنید.
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مهم ترین عواملی که باعث می شود تصمیم بگیرید کدام عناصر سوژه اند و کدام یک زمینه، عبارتند از:
چشم ما برای تشخیص سوژه از زمینه به دنبال عناصری است که به ما نزدیک تر باشند یا جلوتر به   •

نظر برسند.
خطوطی که سوژه را از زمینه جدا می کنند متعلق به سوژه اند نه پس زمینه.  •

سوژه ثبات کمتری نسبت به زمینه دارد و ممکن است هر لحظه حرکت کند.  •
به نظر می رسد زمینه در پشت سوژه نیز ادامه می یابد.  •

سوژه معمولاً واضح تر از پس زمینه است.  •

 به تصویر زیر نگاه کنید و سعی کنید در آن سوژه را از زمینه تشخیص دهید و عوامل پنج گانه یادشده 
فوق را در آن تحلیل کنید.

شکل13-3( عوامل مختلفی 
سوژه  برجسته سازی  در 
که  دارند  وجود  زمینه  از 
شماری از آنها در این تصویر 
دیده می شود. )آیینی سنتی 
در  شمشیر  از  بهره گیری  با 

خراسان(. 
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نگاه  عناصر جهت دار حرکتی  شکل3-15( 
بیننده را به سمت چپ تابلو حرکت می دهد.

عوامل جهت دار

عوامل جهت دار از هر نوع که باشند چشم ما را در تابلو حرکت می دهند. این حرکت می تواند به چپ، 
راست، بالا، پایین یا عمق باشد. عوامل جهت دار درون قاب به سه دسته تقسیم می شوند:

عوامل جهت دار گرافیکی  •
نشانگرها  •

عوامل جهت دار حرکتی  •
در تصویر مقابل از پل طبیعت 
شکل گرفته  گرافیکی  عناصر  تهران، 
عمق  به  را  شما  نگاه  پل،  سازۀ  از 
هدایت می کنند. حال آنکه احساس 
حرکت در تصویر سوارکار چشم شما 
به سمت چپ  حرکت،  جهت  در  را 
هدایت می کند. در تصویر صفحه بعد 
نشانگرهای کف خیابان چشم شما را 
در جهت مشخص شده توسط علائم 

شکل 14-3( عناصر جهت دار خطی، نگاه بیننده را همراه با سازه های پل به سمت حرکت می دهد.
عمق و پایه ها حرکت می دهند )پل طبیعت تهران، عکس: محمدرضا آزاده فر(.
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شکل16-3( نشانگرهای 
به  را  نگاه  خیابان  کف 
هدایت  راست  و  چپ 

می کند.

شکل17-3( فضای پیشروی سوژه باید در جهت نگاه او گستردگی بیشتری داشته باشد )شهید محمدرضا قربانپور، هورالعظیم(.

درنظرداشتن خصوصیات عوامل جهت دار، به هنرمند کمک می کند عناصر داخل قاب را در موقعیت 
بهتری قرار دهد. برای  مثال زمانی که یک سوژه انسانی در حال نگاه به سمت چپ یا راست است، بایستی 
فضای بیشتری از قاب را متناسب با سمت نگاه او در نظر گرفت. به دو نمونه زیر نگاه کنید و قاب بندی مناسب 

را از قاب بندی نامناسب تشخیص دهید.
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شکل18-3( آیا تصویر بالا می تواند نشان دهد کدام یک از دو مداد در اندازه معمول است؟

- در محیط پیرامون خود عوامل جهت دار خطی را بیابید و سعی کنید آنها را درون قاب تصویر ثبت 
کنید.

   - با درنظرداشتن فضای نگاه سوژه تصاویری را طراحی یا عکاسی کنید.

نسبت عناصر داخل قاب

ازجمله مواردی است که رعایت نکردن آن  واقعی  با دنیای  تناسب آن  اندازه سوژه نسبت  به قاب و 
بیننده را با مشکل درک ابعاد واقعی اشیا مواجه می کند. مثلًا به دو مداد عکس برداری شده در تصویر زیر نگاه 

کنید. کدام یک از این دو مداد در اندازه معمول و کدام یک در ابعاد غیرمعمول اند؟

   8
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برای ایجاد امکان تخمین ابعاد، تماشاگر نیازمند عامل آشنا است. مهم ترین چیزی که در این زمینه 
کمک کننده است استفاده از عوامل آشنای انسانی است. نگاه کنید که چگونه با حضور دست یک انسان امکان 

تشخیص واقعی ابعاد دو مداد نشان داده شده در شکل قبل میسر می شود.

شکل19-3( عامل انسانی باعث می شود ابعاد واقعی اشیای درون قاب برای مخاطب قابل تخمین شود.

تماشاگر معمولاً عامل انسانی را مبنای اندازه طبیعی اشیا قلمداد می کند. حال اگر عامل انسانی در دو 
نسبت کاملًا متفاوت ارائه شود، ممکن است عوامل انسانی بزرگ تر را غول بپندارد یا عوامل انسانی کوچک تر 
را آدم کوچولوهای افسانه ای قلمداد کند. برای مثال در اثر داستانی گالیور، تفاوت نسبت ابعاد عوامل انسانی 

چنین احساسی را به تماشاگر می دهد.
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عوامل  و  غول آسا  بزرگ تر  عوامل  کند  احساس  تماشاگر  می شود  باعث  قاب  در  انسانی  عوامل  ابعاد  نسبت  تفاوت  شکل3-20( 
کوچک تر آدم های کوتوله اند)مجموعه تخیلی سفرهای گالیور(.

تصویر در تصویر و تصاویر چند موضوعی

یا  موضوع  در یک  را  مختلف  تصویر  که هم زمان چند  هنرمند می دهد  به  را  اجازه  این  تصویر  قاب 
چند موضوع پیوسته یا گسسته را درون خود جای دهد. استاد محمود فرشچیان در بسیاری از آثار خود از 
جلوه های تصویر در تصویر استفاده می کند. ضامن آهو اثر این نگارگر ایرانی را نگاه کنید و در برش هایی که 

در ادامه ارائه شده اند، وجود تصاویری را که در جنب تصویر اصلی قرارگرفته اند بررسی کنید.
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شکل21-3( ضامن آهو اثر استاد محمود فرشچیان
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شکل 22-3( برش هایی از نگاره ضامن آهو اثر استاد محمود فرشچیان

در این شیوه تصویر در تصویر، هنرمند تصاویر ا ضافه شده بر تصویر اصلی را به  نوعی در زمینه قرار می دهد 
که سوژه اصلی همچنان در مرکز توجه قرا گیرد. گونه ای دیگر از تصویر در تصویر وجود دارد که هنرمند براساس 
آن چند موضوع مختلف را در یک قاب ارائه می کند. در طراحی پرده هایی که پرده خوانان برای نقّالی استفاده 
می کنند، اغلب، هنرمند نقاش موضوعات مختلفی را که نقّال داستان آنها را نقل می کند، در نقاط مختلف قاب 

نقاشی می کند.
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به نقاشی قهوه خانه ای زیر که گوشه هایی از داستان های شاهنامه را نمایش می دهد توجه کنید. سعی 
کنید موضوعات مختلف روایت شده در این تصویر را، که همگی روی یک پرده به نمایش درآمده اند، 
بازشناسی کنید. این اثر را با اثر ضامن آهو مقایسه کنید و تفاوت ها و شباهت هاي شیوه بیانی تصویر در 

تصویر را در آن دو بیان کنید.

شکل23-3( تصویر در تصویر در پرده نقالی )نمونه داستان های شاهنامه  فردوسی، اثر قوللر آغاسی(
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 به تصویر زیر نگاه کنید و بگویید چشم شما عناصر موجود در آن را به چند شیوه می تواند دسته بندی 
کند.

شکل گیری گروه و دسته بندی عناصر

برای درک عناصر موجود در تابلو، نیازمندیم که آنها را دسته بندی کنیم. ما در زندگی روزمره خود 
دائماً در حال دسته بندی کردن پدیده ها هستیم. دسته بندی امکان ایجاد ارتباط بین عناصر را فراهم می کند 
و قرارگرفتن آنها را کنار همدیگر برای ما منطقی می کند. شیوه ای که ما با آن پدیده ها را دسته بندی می کنیم 
مبتنی  بر قانونی است که اصطلاحاً به آن »گِشتالت« گفته می شود و عبارت است از شرایطی که براساس آن 
عناصر مختلف در یک گروه قرار می گیرند. براساس تئوری گشتالت، عوامل ادراکی در فرایند دریافت و درک 
به یکدیگر ملحق می شوند و تشکیل یک کلیّت واحد را می دهند. این گروه یا کلّیت از اصول خاصی پیروی 
می کند که به آن اصول گشتالت می گویند. مهم ترین این اصول» نزدیکی« است )دو عامل زمانی، که به اندازه 
کافی به هم نزدیک باشند، به منزله یک کلّیت درک می شوند(. اصل دیگر عبارت است از تشابه )دو عامل، 
که به اندازه کافی به هم شبیه باشند، به منزله یک کلیّت دریافت می شوند(. اصل مهم دیگر عبارت است از 
اتصال منطقی )دو عامل زمانی که یکی خاصیتی داشته باشد که از لحاظ منطقی تداوم مناسبی برای دیگری 

محسوب شود، به منزله کلیّتی متعلق به یکدیگر درک می شوند(. 
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گشتالت پنج قانون کلی دارد که بدین شرح است:
مجاورت؛   .1
مشابهت؛   .2

تداوم؛   .3
خاتمه؛   .4

وضعیت عمومی.   .5
در شکل زیر نمونه هایی برای نمایش عملکرد هریک از قوانین پنج گانه فوق برای شکل گیری گروه ها 

در ذهن بیننده ارائه می شود.

مجاورت مشابهت

خاتمه وضعیت  عمومی 

تداوم
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در برخی از موارد یک خصوصیت به دلیل استیلای بیشتر در تابلو، خصوصیت دیگر را از معرکه به  در 
می کند؛ مثلًا اگر دو خصوصیت مجاورت و تشابه سعی کنند هر یک گروه بندی متفاوتی از عناصر را به طور 

هم زمان، در یک قاب تشکیل دهند، خصوصیت تشابه در اغلب اوقات پیروز میدان خواهد بود. 
را  تصاویر  قاب  در  موجود  عناصر  قادرید  این  پس شما  از  گروه،  قوانین شکل گیری  از  بهره گیری  با 
گروه بندی کنید. به عکس های زیر نگاه کنید و تلاش کنید گروه های تشکیل شده در قاب را برای خود تحلیل 

کنید.

دوری  و  نزدیکی  مجاورت: 
عناصر عامل مهمی است که براساس 
گروه  ایجاد  باعث  نزدیک  عناصر  آن 
می شود )عکس مجموعۀ اقوام ایرانی(.

مشابهت: عناصر مشابه تشکیل 
دو  تصویر  این  در  می دهند.  گروه 
ایستادن  نحوۀ  و  لباس  با  شخصیت 
دوعضوی  گروه  یک  تشکیل  مشابه 
را در مقابل یک گروه تک عضوی در 
پشت سر آنها داده است )عکس: رضا 

دهداری(.
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رنـگ

خاتمه: عناصر مانند حلقه ای به 
هم متصل می شوند و مرزهای پایانی 
می کنند  تعیین  را  شکل گرفته  گروه 

)عکس از مجموعه اقوام ایرانی(.

وضعیت عمومی: تقارن حاصل 
از عناصر درون قاب باعث شده است 
که مرتبط با هم احساس شوند)عکس 

از مجموعۀ اقوام ایرانی(.

تداوم: عناصر بصری که متداوم 
باشند به هم پیوسته احساس می شوند. 
کاروان در حال حرکت به دلیل متدوام  
را  گروه  یک  تشکیل  همگی  بودن، 
داده اند )عکس از مجموعه اقوام ایرانی(.
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رنـگ

عامل رنگ در هنرهای دیداری علاوه بر زیبایی، کارکردهای دیگری نیز دارد. به نظر شما این کارکردها 
چه چیزهایی می توانند باشند؟ 

در سال های گذشته با انواع رنگ های اصلی و خصوصیات آنها آشنا شدیم. رنگ ها براساس تابش نور به 
اجسام به چشم ما می رسند. زمانی که نور خورشید، که درون خود مجموعه هفت رنگ رنگین کمان را دارد، 
به یک شیء می تابد، آن شیء همۀ فرکانس های رنگی به جز یک فرکانس را جذب می کند که آن را مانند 
آیینه بازتاب می کند. دریافت بازتاب حاصله توسط چشم باعث می شود که ما آن شیء را به آن رنگ معین 
ببینیم. با ترکیب رنگ ها می توان میلیون ها طیف مختلف رنگی حاصل کرد. این طیف با تغییر غلظت رنگ، 
گستره ای وسیع تر می یابد. همان گونه که رنگ های مختلف تأثیری متفاوت دارند، غلظت های مختلف رنگی 

نیز تأثیرات متفاوتی بر مخاطب می گذارند. 

شکل 24-3( همان گونه که رنگ های مختلف تأثیری متفاوت دارند، غلظت های مختلف رنگی نیز تأثیراتی متفاوت بر مخاطب می گذارند.
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انتقال اطلاعات غلظت رنگ ها با افزوده شدن تدریجی رنگ سفید یا افزوده شدن تدریجی رنگ سیاه نیز تغییر 
می کنند. به نمونه های زیر نگاه کنید و ببینید چگونه با افزوده شدن رنگ دانه های سفید یا سیاه میزان 

شفافیت رنگ تغییر می کند.

افزوده شدن  با  شکل3-25( 
یا سیاه  تدریجی رنگ سفید 
تغییر  رنگ  شفافیت  میزان 

می کند.

ترکیب رنگ های مختلف با غلظت های متفاوت ابزاری در دست هنرمند است که برای مقاصد مختلف 
هنری مورد استفاده قرار می گیرند. در این بخش، مهم ترین کاربردهای رنگ را به  اختصار بررسی می کنیم.

دیده شدن

اولین و مهم ترین کاربرد رنگ آن است که امکان دیده شدن را برای چشم ما فراهم می آورد. شدت 
نور اگر از آستانه بینایی ما خارج شود، دیگر قادر به دیدن نخواهیم بود. حساسیت چشم موجودات مختلف 
در زمینه آستانه بینایی متفاوت است. در این زمینه، بعضی از حیوانات حساسیت بینایی بیشتری نسبت  به 
انسان دارند. این گونه جانداران معمولاً حیواناتی اند که از تاریکی شب برای شکار استفاده می کنند. سلول های 
دریافت نور در چشم ما به دو دسته اصلی تقسیم می شوند. سلول هایی که حساسیت بالایی در زمینه دریافت 
دقیق اطلاعات ورودی دارند و سلول هایی که حساسیت بالایی در زمینه دریافت نور کم دارند. سلول های 
نوع اول در مرکز بینایی ما قرار دارند. شما این متن را با کمک آن دسته سلول ها می توانید مطالعه کنید. 
سلول های پیرامونی حساسیت بالایی در زمینه دریافت نور دارند و شما در هنگام شب و در جاهای نیمه تاریک 
با کمک آنها می توانید اطراف خود را ببینید. ما برای ادامه حیات خود به هر دو دسته این سلول ها نیازمندیم.

دیده شدن
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شکل 26-3( رنگ ها تأثیر مهمی در اطلاعات دریافتی ما از صحنه دارند.

انتقال اطلاعات

موارد  از  بسیاری  در  می رسد.  ما  به  رنگ ها  طریق  از  پیرامون،  از  ما  موردنیاز  اطلاعات  از  بسیاری 
طیف های خاکستری و رنگ های سیاه  و سفید قادر نیستند اطلاعات لازم برای شناسایی را در اختیار ما قرار 
دهند؛ برای  مثال شما در یک عکس سیاه  و سفید به راحتی قادر به تشخیص رنگ چشم یک بازیگر نیستید. 
نگاه کنید چگونه تصویر رنگی زیر قادر است تفاوت انواع مختلف سیب ها را به شما نشان دهد، حال  آنکه در 

تصویر سیاه وسفید امکان دریافت این اطلاعات بسیار ضعیف شده است.
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نـمـاد

بیان حسی

رنگ عامل مهمی برای کدگذاری است. شما با انتخاب رنگ جلدهای مختلف برای دفترهای 
درس های مختلف، آنها را از هم تشخیص می دهید و به سرعت بدون آنکه نیازمند خواندن نام درس 
روی آنها باشید به خاطر می سپارید که هر رنگ جلد مربوط به دفترچه چه درسی است. کارکنان 
مخابرات با رنگ ها و طرح های رنگی کابل های تلفن قادرند تشخیص دهند کدام کابل مربوط به تلفن 

منزل کدام مشترک است. 

تشخیص

شکل27-3( رنگ های مختلف کابل های تلفن امکان تشخیص خطوط مشترک های متفاوت را فراهم می سازند.
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نـمـاد

بیان حسی

شکل29-3( چهارفصل در یک منطقۀ طبیعی در کشور سوئد )عکس از عکاسی محلی(

نماد  قرمز  رنگ  شکل3-28( 
مانند  امدادرسانی  جمعیت های 

هلال احمر است.

رنگ ها قادرند نماد های مختلف را منتقل کنند. مثلًا در کشورهای مسلمان به صورت سنتی 
استفاده از شال سبز نشانه سادات و رنگ قرمز نمادی از خون شهید است. رنگ قرمز همچنین نماد 
بسیاری از جمعیت های امدادرسانی مانند هلال احمر و صلیب سرخ است. تقریباً در نزد همه ملل، 

رنگ سفید نشانه صلح است.
نزد فرهنگ های مختلف می تواند بسیار  نماد رنگ ها در 
متفاوت باشد. مثلًا اغلب ایرانیان در زمانی که سوگوارند از رنگ 
رنگ  از  زمانی  چنین  در  هندیان  اما  می کنند،  استفاده  سیاه 
سفید استفاده می کنند. در اغلب شهرهای ایران لباسی که برای 
عروس استفاده می کنند سفید است، اما در هند بیشتر به عروس 

لباس قرمز می پوشانند.

رنگ ها از مهم ترین ابزارهای بیان حسی در دست هنرمندند. همان گونه که یک منظره طبیعی با تغییر 
رنگ در فصول مختلف احساسات متفاوتی را به تماشاگر منتقل می کند، هنرمند نیز با به کارگیری ترکیب 
رنگ های مختلف قادر است احساس های متفاوتی را به مخاطب اثر هنری خود انتقال دهد. تصویر زیر چهار 

نما از یک منظره طبیعی را در فصول مختلف بهار، تابستان، پاییز و زمستان به نمایش می گذارد.
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این  مجموعۀ  دارند.  نیز  اجتماعی  و  فرهنگی  جنبه های  روان شناختی،  خصوصیات  بر  علاوه  رنگ ها 
از رنگ ها  ادراک و احساس متفاوتی  باعث می شود مردم یک فرهنگ نسبت  به فرهنگ دیگر  خصوصیات 
است،  آبی  رنگ  به  تاریخی  بناهای  اغلب  که  اصفهان،  مانند  در شهری  فرد  یک  مثال  برای  باشند.  داشته 

احساس متفاوتی نسبت  به فردی دارد که در منطقه ای است که اغلب بناها به رنگ خشت اند.

دو اثر هنری با موضوع مشابه را که یکی سیاه  و سفید و دیگری رنگی خلق شده است انتخاب کنید و 
تفاوت های حسی آن دو را با هم مقایسه کنید.

به آثار هنري صفحه بعد نگاه کنید. کدام یک دوبعُدي و کدام یک سه بعُدي است؟ آیا مي دانید چه 
تفاوتي بین فضاي دوبعُدي و سه بعُدي وجود دارد؟ آیا مي توانید نمونه هایي از هنرهاي دوبعُدي و سه بعُدي 

را نام ببرید؟ 

ب( فضای سه بعدی

   12

   13
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شکل32-3( خط ثلث اثر حبیب الله فضائلی

شکل31-3( شیرسنگی بختیاری

شکل30-3( نگارگری عصر صفوی

شکل33-3( گنبد مسجد جامع یزد
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زمانی که ما پا را از دو بعُد قاب تصویر بیرون می گذاریم و به عنصر بصری حجم می دهیم، وارد بعُد 
سوم شده ایم. مهم ترین رشته های هنری که در سه بعُد شکل می گیرند معماری و حجم سازی اند. بسیاری از 
آثار تاریخی ایران، از هنر معماری و حجم سازی هم زمان استفاده کرده اند که مهم ترین آنها بنای تخت جمشید 
نقش برجسته های سنگی  برخوردار است در جای جای خود  بی بدیلی  از معماری  آنکه  بنا ضمن  این  است. 
زیبایی را جای  داده است. احساس ما از فضا در هنرهای سه بعُدی یک تفاوت عمده با فضا در هنرهای دوبعُدی 
دارد؛ در هنرهای سه بعُدی، می توانیم فضا را علاوه بر حس بینایی، با حس لامسۀ خود درک کنیم. بسیاری 
از هنرهای سنتی ایران مانند گره چینی، منبت کاری و قلم زنی نیز ازجمله هنرهایی اند که در فضای سه بعُدی 
خلق می شوند. بسیاری از قواعدی که در مورد هنرهای شکل گرفته در قاب دوبعُدی گفته شد در این دسته 
هنرها نیز مصداق دارد و به همین دلیل از تکرار آنها در این بخش خودداری می کنیم. شکل زیر تفاوت عمده 

هنرهای مربوط به فضای دوبعُدی و سه بعُدی را ازلحاظ برُداری به نمایش می گذارد.

شکل34-3( تفاوت هنرهای بهره مند از سه بعُد با هنرهای دوبعُدی
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همان طور که در هنرهای دوبعُدی اشَکال اهمیت دارند، در هنرهای سه بعُدی احجام برای هنرمند 
اهمیت می یابند. هنرمند با ترکیب احجام ساده، احجامی نوین خلق می کند که زاییدهٔ هنر وی است. در 
بررسی هنرهای مختلف سه بعُدی می توانیم عناصر سازندهٔ فضا را شناسایی کنیم و نحوهٔ ترکیب آنها را با 
یکدیگر مورد بررسی قرار دهیم. در شکل های زیر عناصر ایجادشده ترکیبی از استوانه، مکعب مستطیل و 

هرم اند. 

مکعب یکی از احجام اصلی است. با توجه به خلّاقیت خود، یک مکعب را با عناصر مختلف بسازید. 
می توانید از عناصر نقطه، خط، صفحه و حجم استفاده کنید و از مصالح مختلف بهره برداری کنید.

از احجام اصلی مکعب، کره، هرم، استوانه ترکیبی حجمی بسازید، سپس برای آن نامی مناسب بگذارید 
)نام منتخب می تواند پدیده ای مثل جاذبه یا صفتی مانند تهاجم باشد(.

شکل35-3( نمونۀ ترکیب بندی حجمی با عناصر ساده

   14

   15
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فضا در هنرهای مختلف به گونه های متفاوت تفسیر و دسته بندی می شود. برای مثال در هر دو 
گونه هنرهای دو و سه بعُدی ما با دو فضای مثبت و منفی رو به رو می شویم که فضای مثبت به عناصر 
مختلف اختصاص دارد و فضای منفی فضای خالی بین فضاهای مثبت است. همان طور که گفته شد، 
در هنرهای سه بعُدی حس لامسه ما نیز به کار گرفته می شود. در هنر معماری، می توانیم در فضای 
بازی فضاهای مثبت و منفی است.  ادراکمان همواره محصول  اساس  این  بر  و  منفی حرکت کنیم 
مثلًا شما همچنان که ستون ها، دیوارها و سقف ها را به منزله عناصر مثبت فضا در یک بنا می بینید 
می توانید در فضاهای خالی بین آنها حرکت کنید. در هنر معماری نیز فضا را می توان از دیدگاه های 
متفاوتی توصیف و طبقه بندی کرد. دیوارها، کف ها، سقف ها، ستون ها و سایر عناصر بنا و فضاهای 

خالی احاطه شده بین آنها جوهر فیزیکی فرم در معماری به شمار می روند.

شکل 36-3( قرار گرفتن انسان در فضای سه بعُدی با توجه به دیواره ها، کف و سقف
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در آثار نقاشی نیز با بهره گیری از خطای دید حاصل از دید دوچشمی انسان، قوانینی تحت عنوان 
هندسه مناظر و مرایا )پرسپکتیو( وضع کرده اند که به وسیله آنها توهمی از بعُد سوم را برای تماشاگر ایجاد 
می کنند. علاوه بر بهره گیری از این قانون، با اختلاف میزان وضوح سوژه نسبت  به پس زمینه نیز تا حدی 
توهم وجود بعُد در قاب دوبعُدی ایجاد می شود. تفاوت نگاه آن دسته از نقاشان ایرانی نیز که براساس مکاتب 
نقاشی غربی به آفرینش آثار هنری می پردازند با نقاشانی که براساس سنت نگارگری ایرانی خلق اثر می کنند 
در همین است؛ مثلًا در آثار کمال الملک استفاده از هندسه مناظر و مرایا را، که به ایجاد توهم عمق منجر 
می شود، به  سهولت می توان دید، حال  آنکه در آثار نگارگری سنتی ایرانی مانند آثار بهزاد چنین خصوصیتی 
دیده نمی شود. در نگارگری سنتی ایرانی، شما افراد را چه در فاصله ای دورتر ایستاده باشند چه در فاصله ای 

نزدیک تر به یک اندازه می بینید. دو تابلوی صفحه بعد را در این زمینه با هم مقایسه کنید.

فضاها در مقیاس های مختلفی چون اتاق، خانه، کوچه، میدان، شهر و... در اطراف ما وجود دارند و شما 
همواره آنها را در زندگی خود تجربه می کنید. این فضاها از عناصر جزئی تا کلی تشکیل شده اند که با نحوه 
قرارگیری خود، فضای اطراف را شکل می بخشند. نگاهی به اطرافتان بیندازید، اتاقی که در آن قرار دارید 
از عناصر کلی شامل دیوارها، سقف و کف و عناصر جزئی شامل در، پنجره، میز، صندلی، گلدان، فرش و... 

تشکیل شده است. تغییر هر یک از این عناصر، فضایی متفاوت را برای شما ایجاد خواهد کرد.

 اتاق خود را از بالا تصور کنید و همه عناصر آن را از بالا، روی کاغذ بکشید، از عناصر کلی شروع 
کنید و به عناصر جزئی تر برسید، آیا شیوه چیدمان اتاقتان را از بالا می پسندید؟ اگر تغییری آن را بهتر 

می کند، آن را روی طرح کشیده شده اعِمال کنید.

احساس بعد سوم در آثار دو بعدی

   16
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شکل37-3( در آثار نگارگران سنتی 
ایرانی توهم بعُد سوم ایجاد نمی شود، 
اما در آثار نقاشانی مانند کمال الملک 
هندسه  از  بهره مندی  با  عمق  توهم 
مناظر و مرایا ایجاد می شود )تابلوی 
تالار آیینه اثر کمال الملک، رنگ روغن 
ش/  1274 سال  کرباس،   روی 

1313   ق(.

شکل38-3( در نگارگری سنتی 
ایرانی، برخلاف نقاشی هایی که 
براساس قوانین هندسۀ مناظر و 
مرایا ترسیم می شوند، با دوری 
اندازه  تغییر  سوژه،  نزدیکی  و 
از  یکی  امر  این  نمی دهد.  رخ 
خصوصیات جذاب نقاشی ایرانی 
است  ملل  سایر  مردم  برای 
)تصویری از شاهنامۀ طهماسبی 

مربوط به دورۀ صفوی(.
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شکل 39-3( تجسم عمق در آثار دوبعُدی براساس فاصله شیء به صفحه نمایش ایجاد می شود، درصورتی که در دنیای واقعی دوری و نزدیکی 
به نسبت فاصله اشیا به چشم ناظر بازشناسی می شود.

به رغم اینکه در نگارگری ایرانی پرسپکتیو خطی و نقطه ای به شیوه نقاشی های کلاسیک غربی وجود 
استفاده می کند.  از همدیگر  اشیا  فاصله عمقی  نسبت  نمایش  برای  دیگری  عوامل  از  ایرانی  نگارگر  ندارد، 
تابلو  پایین  در  سوژه هایی که  قرارگرفتن عمودی سوژه هاست. معمولاً  نسبت  عوامل  این  از مهم ترین  یکی 
قرارگرفته اند، به ما نزدیک ترند و سوژه هایی که در قسمت فوقانی تابلو قرار گرفته اند، از ما دورترند. عامل 
دیگری که هنرمند نگارگر از آن برای نمایش نسبت عمقی اشیا از هم استفاده می کند، پوشش سوژه های در 

عمق به وسیله سوژه های پیش  روی ناظر است.
دوربین های عکاسی و فیلم برداری به گونه ای طراحی شده اند که خودبه خود امکان تجسم بعُد سوم را در 
نمایش فضا حاصل می کنند. البته هنرمند می تواند با بهره گیری مناسب از محل استقرار دوربین و نورپردازی 
مناسب، این خصوصیت را بهتر به نمایش بگذارد. علاوه بر آن، با وجود آنکه تصویر از نظر عرضی و طولی در 
قاب تصویر محدودیت دارد، لیکن از نظر عمق محدودیتی وجود ندارد و دوربین ها قادرند تا دوردست ها حتی 

فراتر از آن جا که چشم کار می کند را نمایش دهند.
معماری  مانند  واقعی  دنیای  در  بعُد سوم  با  عکاسی  و  نقاشی  مانند  دوبعُدی  آثار  در  عمق  احساس 
یا  نقاشی  قاب دوبعُدی  اشیا در  نزدیکی  یا  احساس دوری  دارد.  تفاوت عمده  نظر  از یک  و مجسمه سازی 
عکاسی براساس تصوری است که از فاصلۀ شیء درون قاب از صفحۀ آن داریم، حال آنکه احساس بعُد در 
آثار سه بعُدی واقعی مانند نقش  برجسته یا معماری براساس احساس دوری و نزدیکی عناصر اثر هنری به 
ما، در جایگاه ناظر است. از طرف دیگر، امکان دیدن عمق در آثار دوبعُدی صرفاً از نقطه دید نقاش یا محل 
قرارگرفتن دوربین میسر است، اما امکان دیدن کلیه ابعاد در آثار سه بعُدی به میل و تصمیم ما در جایگاه 

ناظر بستگی دارد.
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نزدیک شدن خطوط افقی به یکدیگر در عمق خاصیتی است که ما براساس تجربه طبیعی چشم خود 
از نگاه به مناظر دوردست داریم. نزدیک شدن خطوط افقی در عمق تابلو باعث می شود ما به سهولت به تلقی 

بعُد در یک عکس از منظره طبیعی دست پیدا کنیم.

ناظر  به  که  دیگری  عوامل  از 
می دهد،  تابلو  در  عمقی  فاصلۀ  احساس 
شفافیت سوژه های نزدیک و مه آلود بودن 
سوژه های دوردست است. این خصوصیت 
نیز بر بنیان تجربه های چشم ما از مناظر 

طبیعی حاصل  شده است.

شکل40-3( نزدیک شدن خطوط افقی در دوردست باعث احساس فاصله در عمق تابلو می شود.

شکل 41-3( شفافیت سوژه های نزدیک و مه آلودبودن 
سوژه های دوردست باعث احساس عمق در تابلو می شود 

)جنگل ابر(.
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و  به وسیلۀ دوربین های عکاسی  ثبت شده  آثار  از عمق در  ما  احساس  زمینۀ  از عوامل مهمی که در 
باشد )لنزهای واید(، احساس  بازتر  لنزها  لنز مورد استفاده است. هرچه زاویۀ  فیلم برداری مؤثر است، نوع 
فاصلۀ عمقی بیشتری پیدا می کنیم و هرچه زاویۀ لنزها بسته تر باشد )لنزهای تلِه فوتو(، احساس ما از عمق 

کمتر است.

شکل 42-3( هرچه زاویۀ لنزها بازتر باشد، احساس فاصلۀ عمقی سوژه ها از هم بیشتر و هرچه زاویۀ لنزها بسته تر باشد، احساس ما از 
عمق کمتر است. تصویر پایینی لنز با زاویه باز عکس برداری شده است؛ به همین دلیل در آن فاصلۀ ستون ها بیشتر به نظر می رسد 

)شبستان مسجد وکیل، شیراز(.
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فضاهای معماری با توجه به محصور بودن خود به سه دستۀ باز، بسته و نیمه باز طبقه بندی می شوند. 
فضاهای باز فضاهایی اند که از همه طرف باز هستند، فضاهای بسته فضاهایی اند که با دیوارها، سقف و کف 
محصور شده اند و فضاهای نیمه باز فضاهایی اند که از جوانبی محصورند اما با محیط اطراف نیز در ارتباط اند، 
مانند فضاهای زیر سایبان، بهارخواب، رواق و... . این سه نوع فضا همواره تنوعی از محیط زیست را برای ما 
فراهم می آورند. در معماری ایرانی، همواره ارتباط این سه نوع فضا به صورت سلسله مراتبی از فضاهای باز به 

نیمه باز و بسته وجود داشته است.

فضاهای بسته، باز و نیمه باز

شکل 43-3( آرامگاه سعدی )شیراز( نمونه ای زیبا در سلسله مراتب فضایی از فضای باز در اطراف، فضای نیمه باز ورودی به شکل 
رواق و فضای بسته داخل آرامگاه را نشان می دهد.
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شکل44-3( آرامگاه حافظ )حافظیه( در شیراز شامل فضاهای باز و نیمه  باز 

نحوۀ ورود خود را به مدرسه  از لحظۀ ورود از کوچه یا خیابان تا رسیدن به داخل کلاس شرح دهید. 
هر آنچه می بینید و فضایی را که از آن عبور می کنید توصیف کنید. سپس مسیر عبورتان را به فضاهای 
مختلف تقسیم کنید. به نظر شما فضاهایی که ذکر کردید در کدام یک از طبقه بندی فضاهای باز، بسته و 

نیمه باز قرار می گیرند.
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آیا مي توانید فضاهایي را که در فعّالیت صفحه قبل به فضاهای باز، بسته و نیمه  باز تقسیم کردید در 
سه دستۀ عمومی، خصوصی و نیمه عمومی) نیمه خصوصی( قراردهید؟ 

فضاهای عمومی، خصوصی و نیمه خصوصی

آنها  استفاده کنندگان  براساس  و  کاربردشان  به  توجه  با  در یک طبقه بندی دیگر، فضاهای معمارانه 
شامل  عمومی  فضاهای  می شوند.  تقسیم  نیمه عمومی)نیمه خصوصی(  و  خصوصی  عمومی،  دستۀ  سه  به 
فضاهای  و  خانه ها  شامل  خصوصی  فضاهای  و...(،  بانک  موزه،  )مسجد،  عمومی  بناهای  خیابان ها،  معابر، 
تراس ها،  ورودی ها،  شامل  که  خصوصی اند  و  عمومی  فضای  دو  رابط  فضاهای  نیمه عمومی)نیمه خصوصی( 
فضای موجود در مسکن های شهری و... می شوند. در ترکیب فضایی، این سه دسته با توجه به سلسله مراتب 
مناسب باید با یکدیگر در ارتباط باشند. رعایت این سلسله  مراتب در معماری و شهرسازی ایرانی به وفور مورد 
توجه هنرمندان این حرفه قرارگرفته است. در شکل45-3 مرکز اصلی شهر یزد و سپس در شکل46-3 بخش 
کوچک تری از آن نشان داده می شود که سلسله  مراتب و نحوۀ قرارگیری فضاهای عمومی و خصوصی شهر 

در آن به خوبی دیده می شود. 
در معماری شهرهای دوران اسلامی ایران فضاهای عمومی شامل مسجد، مدرسه، بازار، حمام، آب انبار، 
باغ  و فضای خصوصی نیز شامل خانه ها بوده اند. همواره بین این فضاها سلسله مراتب مشخصی رعایت شده 
و هریک مکانی مناسب یافته اند. مساجد را می توان قلب،کانون و نماد برجستۀ محلات و شهرهای اسلامی 

دانست که در کلیۀ مناظر شهری دیده می شدند و برای جهت یابی مورد استفاده قرار می گرفتند.
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شهر  مرکزی  مجموعۀ  شکل3-45( 
فضاهای  استقرار  محل  که  یزد 
به  فضاها  این  است.  شهر  عمومی 
جامع،  مسجد   .1 از:  عبارتند  ترتیب 
علمیه،  مدرسۀ  و چارسو، 3.  بازار   .2

4.   مقبرۀ سید رکن الدین، 

1

2

3

4



٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

٢

مقـدمـه
تغييرات ؟؟؟؟

96

اساس طراحی و ساخت بناها در معماری اسلامی اندیشۀ عبادی - زیستی انسان است. به عبارت  دیگر، 
معماری اسلامی از هرچیز بیهوده و غیرمفیدی عاری است و درعین حال سعی بر تأمین مجموع نیازهای 
مادی و معنوی انسان دارد. معماری مساجد از این امتیاز برخوردار است که عناصر معنوی و هنری با هم 
آمیخته می شوند و بنا را برای انسان بسیار دلپذیر می کند. به همین دلیل، یکی از مهم ترین جذابیت های 
کشورهای اسلامی برای مردم سایر کشورهاست. مساجد جلوه ای از ظهور معماری و هنر اسلامی اند ، این 
معماری و هنر آمیخته با مهندسی، گچ بری، آجرکاری، موزاییک سازی، کاشی کاری، سفالگری، سنگ تراشی، 

مقرنس سازی، آیینه کاری، کنده کاری، منبت کاری، خاتم کاری، نگارگری، خوشنویسی و... است.

شکل46-3( معماری برجستۀ مسجد امام )میدان نقش  جهان(، اصفهان.
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شکل47-3( فضای زیبای شبستان مسجد نصیرالملک، شیراز

از  سلسله مراتبی  با  خصوصی  و  جمعی  فضا های  خانه ها،  و  بناها  در  کوچک تر  مقیاس  در  همچنین 
فضاها با یکدیگر ارتباط داشته اند. در اقلیم های مختلف ایران، این فضاها به شکل های گوناگون معماری دیده 
می شوند. در بخش های مرکزی ایران، با وجود اقلیم گرم و خشک عمدتاً فضاهای جمعی خانه در مرکز و به 
شکل حیاط مرکزی نشان داده می شوند و فضاهای بسته با توجه به تناسب خصوصی یا عمومی بودنشان در 

اطراف آنها قرار می گرفته اند.
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شکل48-3( فضای داخلی خانه ها در معماری اسلامی ـ ایرانی از فضاهای جمعی در مرکز و فضاهای 
خصوصی در اطراف تشکیل  شده اند، خانۀ طباطبایی ها در کاشان.

در پایان باید این نکته را یادآوری کرد که فضا با توجه به هنرهای مختلف به گونه های متفاوت تقسیم 
می شود و در هر یک از هنرها به شیوه ای خاص برای بیان زیبایی مورد استفاده قرار می گیرد. هنرمندان  
فضای موردنظر خود را در دو و سه بعد برای مخاطب می آفرینند و ما در جایگاه کاربر انسانی با این فضاهای 

خلق شده رو به رو هستیم.
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صـدا

در گروه های سه تا پنج نفری با استفاده از حنجرۀ خود سعی کنید اصواتی با خصوصیات زیر، متوسط 
و بم تولید کنید. هربار هریک از این سه نوع صدا را از نظر مدت زمان کشش به ترتیب چهار، دو، یک 
و نیم ثانیه اجرا کنید. این کار را در ابتدا انفرادی و سپس گروهی تمرین کنید. در زمان انجام تمرین به 

صورت گروهی سعی کنید از نظر زیر و بمی کاملًا با هم هماهنگ باشید.

براساس عرضه کردن  این دسته هنرها  ترکیب صداهاست. ساختمان  و  تولید  بنیان هنرهای صوتی، 
اصوات در نقاط مختلف تابلوی زمان است که به ایجاد ساختمانی انتزاعی در گسترة محدود زمانی منجر 
می شود. این ساختمان صوتی باید به گونه ای طراحی شود که ذهن انسان توانایی درک آن را به منزلة یک 
کلیّت واحد داشته باشد. اگرچه صدا و فضا دو عنصر کاملًا متفاوت بیانی در هنرند، اما با توجه به آن که در 
بخش قبل با ترکیب بندی عناصر در فضا و بیان هنرهای دیداری آشنا شدیم در این بخش ابتدا مقایسه ای بین 
ساختمان بیانی هنرهای دیداری و شنیداری می کنیم. این امر ما را برای ادراک راحت تر ساختمان هنرهای 

صوتی یاری می رساند.

تشابهات و تفاوت های بیانی در هنرهای دیداری و شنیداری

می توانند  نیز  صداها  باشند،  احساس  و  معنا  انتقال دهندة  می توانند  رنگی  طیف های  که  همان گونه 
انتقال دهندة معنا و احساس باشند. گوش ما قادر است طیف وسیعی از صداهای مختلف را بشنود. در یک 
طبقه بندی کلی ما صدا را به دو شکل به خدمت می گیریم: کلام و آوا. کلام عنصر شکل دهندة زبان است و 
باعث ایجاد ارتباط معنایی می شود. در مقابل، آوا به تنهایی نمی تواند معنایی را انتقال دهد و صرفاً برای بیان 
احساس انسانی مورد بهره برداری قرار می گیرد. ارتباط کلامی بین افراد فرهنگ های مختلف نیازمند ترجمه 
است لیکن برقراری ارتباط آوایی، به دلیل آنکه صرفاً به بیان حسی انسان مربوط می شود، نیازمند ترجمه 
نیست. البته ما همواره کلام خود را با آوای حسی نیز همراه می کنیم و به این وسیله منظور خود را بهتر 
انتقال می دهیم. مثلًا در گفتن کلمة »آب« می توانیم این واژه را به گونه ای ادا کنیم که مخاطب احساس کند 
ما تشنه ایم و طلب آب می کنیم و به گونه ای ادا کنیم که جایی آتش  گرفته است و برای خاموش کردن آن 

طلب آب می کنیم. در این بخش، ما بیشتر بر نقش انتقال احساس در آواها متمرکز می شویم.
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صوت در موسیقی جایگاهی مشابه رنگ در هنرهای تجسمی دارد، بدین معنا که بدون وجود رنگ 
اولین ضرورت ایجاد اثر تجسمی از میان می رود و بدون وجود صوت شکل گیری موسیقی غیرممکن می شود. 
رنگ ها و اصوات هر دو به شکل امواج در فضا منتشر می شوند و تفاوت های طیف های مختلف آنها نیز به واسطه 
تفاوت طول و شکل موج آنهاست، لیکن اولی با حس بینایی درک می شود و دومی با حس شنوایی. تفاوت ها 
و تشابهات خصوصیات فیزیکی اصلی آثار شنیداری و دیداری در فرایند خلق و ادراک را می توان بدین ترتیب 

دسته بندی کرد:
عدم موجودیت جسمانی نور و صدا  •

انتقال به حواس انسانی از طریق واسطه ها  •
محدودیت فیزیولوژیک انسان در ادراک  •

دریافت هم زمان به وسیلۀ عنصر حسی مضاعف )دو چشم و دو گوش(  •
تفاوت های توانایی افراد در دریافت درک و داده پردازی اطلاعات  •

نسبی بودن  •

ترکیب بندی آواها و شکل گیری اثر هنری

عناصر اصلی در آثار هنرهای صوتی

سعی کنید مجموعه عواملی را که باعث ایجاد تفاوت ها و تنوع صوتی در یک آواز می شود توصیف 
کنید.
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